



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۵/۰۴/۰۵



علي خان محسود

## ډاکتر کبير ستوری رایاد شو

ما ته ښه یاد دي چې د سردار محمد داؤد خان د حکومت په وخت کې د ډاکتر نجیب پلار اختر محمد کاکا په پېښور کې افغان وکیل تجار (کمرشل اتاشي) اود داؤد خان اعتباري سړی ؤ.

اختر محمد کاکا ډیر پوهه، هوشیار اود دسور سوچ لرونکی انسان ؤ، مگر افغان کونسل جنرل شاه محمد دوست، چې بیا وروسته د ببرک په وخت کې د بهرنیو (خارجه) چارو وزیر شو ډیر چالاک او موقع شناس سړی ؤ مونږ په ۱۹۷۴ عیسوي کال کې د خوشال خان بابا ورځ نمانځله نو له دوی نه موغوښتنه وکړه چې افغان حکومت دي د خوشال بابا د پوهنیز (علمي) سمینار لپاره پوهان (عالمان) او د موسیقي لپاره میرمن قمرگله او استاد نانشناس راولپري. افغان حکومت سمدستي عمل کړی ؤ، د پوهانو او عالمانو یو لویه ډله (وفد) ئي پېښور ته راولیږله چې مشري ئي باختري صیب کوله او په هنر مندانو کې میرمن قمرگله، استاد زاخیل او سپین بادام ؤ، چې ددوی مشري زما په خیال دخدای بخښلي سیلاب ساپی په غاړه وه.

په دغه وخت کې د پښتنو ضد (مهاجرو او پنجابي) پروفیسرانو د انټلیجنس ادارو ته وویل چې پی ایس ایف (پښتون ستوډنټس فیډریشن) پاکستان وړانوي او پېښور په کولتوري توگه د لاهور پر ځای د کابل سره تړي، چې دغه د پښتونستان دجوړیدو لپاره اول قدم دی.

په دې شپو ورځو کې په لاهور کې اسلامي کنفرانس روان ؤ، د افغانستان د ډلي (وفد) مشري ښاغلي عبدالرحمن پژواک کوله چې په کنفرانس کې ئي د پښتونستان ربره یاده کړي وه، نو بهتو ډیر زیات په قار(قهر) ؤ چې د مصر ریس جمهور انور سادات ئي منځ کې شوی ؤ.

دغه کانفرانس ته ښاغلی قذافي هم راغلی ؤ نو د پښتنو ضد پروفیسرانو (مهاجرو او پنجابیانو) د بهتو حکومت ته دغه مشوره ورکړه چې د افغاني کولتوري برید (حملي) د مخنیوي بهترینه طریقه داده چې کرنیل قذافي پېښور پوهنتون (یونیورسیتی) ته راوستی شي.

مونږ په لومړی سر کې د قذافي د راتگ مخالفت وکړو، خو وروسته په دې راضي شولو چې قذافي به د افغانستان او سردار محمد داؤد خان په ضد هیڅ خبره نه کوي.

کله چې قذافي پېښور پوهنتون ته راغی نو په عربي کې ئي څه مات گود تقریر وکړو، دومره بي نظمي وه چې هیڅ حد ئي نه وو. قذافي لارو مگر د قمرگلي اثرات پاخه پاتې شول.

د خوشال بابا د پوهنیز (علمي) سمینار او کولتوري ماښامي نه پس مونږ د پاکستان حکومت له خوا د پوهنتون (یونیورسټی) په حدودو کې یوقسم نظر بند او د څارني لاندې شولو.

په دې منځ کې اجمل خټک صیب یو لیک د زبیدی بي بي په نوم راکړو (زبیده بي بي د میرمن نسیم ولي خان مشره خور وه) او ویل ئي چې دغه لیک ډیر مهم دی دغه کار تاته سپارم .

زه د لنډې مودې لپاره د چڅوبي(تیراه) په لاره خیبر ته کوز شوم او په پټه افغانستان ته لارم . «پدې لاره خوشال بابا هم تللی ؤ».

د ۱۹۷۴ عیسوي کال د جون په میاشت کې مي د افغانستان د جمهور ریس سردار محمد داؤد خان سره لیده کاته (ملاقات) وکړو او بیرته واپس راغلم، څو ورځې پټ وم بیا په ۱۷ جولای ۱۹۷۴ کال کې د پاکستان د حکومت له خوا ونیول شوم په هغه وخت کې زه د پېښور پوهنتون (یونیورسټی) لاکالج، د خیبر ستوډنټس یونین مشر (صدر) وم، زما دنیول کیدو (گرفتاری) غټه وجه دغه وه چې ما د پېښور په چوک یادگار کې په یوه غونډه کې د ډیورنډ لاین مخالفت کړی ؤ. افراسیاب خټک هم د پاکستان د حکومت نه پټ (انډر گراونډ) شوی ؤ، مگر د سي ائی ډي والو

د پاڼو شمیره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولی

زمونږ ځايونه مالوم كړل او مونږ دواړه ئي ونيولواو د پېښور مركزي جيل ته ئي ور دننه كړو. ورچانې يانې د باندي پښتون ستودنيس فيډريشن پي ايس ايف مظاهري كولي.

په كال ۱۹۷۵ د جولائي په مياشت كې خلاص شوم او په پټه بيا افغانستان ته لاړم. له افغانستان نه په ۱۶ اپريل ۱۹۷۶ عيسوي كال كې لومړی تاشكند ته بيا ماسكو ته لاړم او له ماسكو نه په اورگادي كې مغربي برلين ته راغلم. زما د سفر لارښوونه ډاكتر شاه جهان چې نن سبا د پېښور پوهنتون (پشاور يونيورسټي) د ژورناليزم ډيپارټمنټ مشر دی كوله.

په كال ۱۹۷۶ د مئ د مياشتې په لومړۍ نيټه مي رحيم ځدران، ارواښاد قدوس تندر، رحمت ربي زيركيار، نظام، انور ظفري او ارواښاد كبير جان لعل په فرانكفورت كې وليدل «كبير جان وروسته د لعل نه ستوری شو، لعل محمد خان يوسفزی ئي د والد صيب نوم ؤ».

په هغه وخت كې په لوديخ المان كې يوازي افغاني پوهيدوني (محصلين) ؤ او نور څوك نه ؤ. دا افغاني پوهيدونكي (محصلين) په څلورو ډلو ويشل شوي ؤ، د نورمحمد تره كې صيب ډله، د پرچميانو ډله، دافغان ملت ډله او د ماويستانو ډله چې ماويستان تقريباً په سلو كې ۹۵ پارسي ژبي ؤ.

د تره كې صيب په ډله يانې خلق كې تقريباً ټول پښتانه ؤ د پرچميانو په ډله كې په سلو كې د ۱۵ نه تر ۲۰ پوري پښتانه او تقريباً په سلو كې ۳۰ هغه نسلي پښتانه و چې كولتوري او ژبني پارسيوانان شوي ؤ. په پرچم كې زياتره د غورو كورنيو هلکان او جنكۍ وي. د افغان ملت گوند لږ هلکان ؤ خو په خپلو كې سره وران ؤ، د پښتو مثل دی چې وائي «د كوندې دوه غوايان و، يو غوجل ته ننوتو نه او هغه بل وتو نه»

او ډاكتر كبير خان ستوری سوچه او نيغ پښتون ؤ. كله چې د كوزي پښتونخوا پښتانه ډيريدل (سيواكيدل) نو په هماغه اندازه د كبير جان تله درنيدله.

په سياسي لحاظ د كوزي خوا پښتانه د بري خوا پښتنو څخه مخكې ؤ، ځكه د بري خوا پښتنو محصلينو تيوري گاني لوستي وي د اكتوبر انقلاب، لينن، طبقه او فيوډال نه به اخوا ديخوا كيدل نه او د كوزي خوا پښتنو عملي (پركټيكل) او ټاكتيكي سياست كړي او په سياسي بحث كې پر دوى برلاسي ؤ

د هغه وخت مطابق ځمونږ د غورځنگ دورچانې سياست (بانديني يا خارجه سياست) د شوروي اتحاد (سويت يونين) د سياست سره سمون خورو نو مونږ به امريكه، مغرب او چين غندل ځكه چې برتانيه او امريكا ضد پښتون او د ډيورنډ كرښې په حق كې ؤ نو ځكه مونږ انټي امريكا وو، مگر په سياسي لحاظ مونږ په ډير گونديزه پارلماني ډيموكراسۍ او په اقتصادي ډگر كې په گډ اقتصاد باور درلود نو دغه منطق د بري خوا چپيانو لپاره گران ؤ چې سر ئي پرې خلاص شي.

زمونږ ټول بحث او مباحثې به د ورولى په فضا او د سريټوب په چوكاټ كې وي. دوى به ويل شوروي اتحاد ملي گټو ته نه، بلكه نظرياتې گټو ته اهميت ورکوي. مونږ به ورته ويل چې دغسې نه ده د روسيانو په خوله طبقه ده مگر په عمل كې خپلې گټې لري، خو چې روسته روسيانو كومي لوبي وكړي دوى بيا هله پوهه شول.

بلخوا پرچميانو دغه درك كړي وه چې د ښه كمونسټ نه زيات د روسيانو ايجنټ كيدل ډير معتبر دي نو همدغه وجه وه چې روستو خلقيانو وهل وخورل.

په ۱۹۷۶ عيسوي كال كې مونږ د المان د فرانكفورت په ښار كې د پښتنو او بلوڅو د ازادۍ ملي غورځنگ جوړ كړ، چې د لري او بري پښتونخوا د هر سوچ پښتانه پكې ؤ.

كله چې په كال ۱۹۷۸ د اپريل په مياشت كې د خلق ډيموكراتيې گوند په قدرت راغى نو خلقيانو او پرچمي په خپلو كې جنگ پيل كړ او لدې وروسته خلقيان د امين او تره كې په ډلو وويشل شول او بالاخره ئي د تره كې له منځه وويړ او ورپسې روسيان راغلل.

د روسيانو د يرغل وروسته په ۱۹۸۱ عيسوي كال د فرورۍ په ۲۷ مه نيټه مود ډاكتر كبير خان ستوري تر مشرۍ لاندې د پښتنو ټولنيز ولسوليز گوند (پښتون سوشل ډيموكراتيې پارټي) جوړ كړ، چې لږ او بر پښتانه پكې راټول او د گوند غړي شول. مونږ ټولو په گډه كبير خان ستوری د گوند مشر وټاكلو.

كبير ستوری سوچه نظرياتې او سياسي پښتون وو. په سياسي نظريه دده د ټينگ دريدلو دوه وجې كيدای شي، چې يو خو دا د كونډ ؤ او بريد (سرحد) ته نزدي ؤ نو د پښتون قوم تقسيم ته ډير متوجه ؤ په نسبت د هغه پښتنو نه چې بريد نه لري ميشته ؤ او بله وجه دغه كيدای شي چې كبير ستوری د ستر خان غازي ميرزمان خان د لور له طرفه لمسى ؤ، غازي ميرزمان خان د افغانستان د ازادۍ په وخت كې ستر رول لوبولى ؤ او د غازي امان الله خان خاص او اعتباري ملگري او د افغانستان د ازادۍ د څلورمې جبهې قوماندان ؤ، كله چې د نادر خان كورنۍ ته واك وركړل شو نو د ستر خان ميرزمان خان كورنۍ او خپلوان ئي فراريان (شړونكي) كړل.

محمد شيرين گرديوال چې نن سبا زمونږ د گوند لومړى مرستيال دی، هم اړخ بدل نه كړو او تر نن ورځې پوري خپل سياسي نظرئ او د پښتنو يووالي ته وفادار او صادق پاتې شو نو دغه وجه كيدى شي چې دى هم بريد (سرحد) ته نزدي د ننگرهار ولايت د گردې غوث دى نو دى هم د پښتون قوم تقسيم ته ډير متوجه ؤ.

کبير ستوری د زره نه پاک، خوی خصلت نه ډیر درون ؤ، هوبنیارتوب به ئی هله در مالوم شو چې دده کره وره به دې له نږدې نه وڅارل. دهوکه، چل ول او درواغو نه پاک ؤ. هیچا سره ئی بد نه کول، ډیر زیات زغم پکې ؤ. په لومړی نظر به ساده باده مالومیده، مگر دی د لید لید خاوند نه ؤ، بلکه د لري لید خاوند ؤ. د بیلگې په توگه دده په مشوره اونظریه مو د گوند خپرونی ته د پښتونخوا نوم خوښ کړ او د پښتونخوا په نوم مو مجله پیل کړه، د کبير ستوري له وفات نه رورسته د پښتونخوا سوبه (ولایت) په رښتیا ونومولی شوه چې دغه دده د لري لید دلیل دی. کله چې روسیانو په افغانستان یرغل وکړ نو د المان د بن په ښار کې لومړنی مظاهره مونږ وکړه او د روسیانو د وتلو غوښتنه مو وکړه، د جرمني د ایف ډی پی ( فری ډیموکریټیک پارټی) مشهور او وتلی سیاست مدار ښاغلی مولی مان چې هغه وخت کې هغه ځوان ؤ هم زمونږ په مظاهره (درب) کې گډ ؤ. مونږ په دې باور ؤ چې روسیان به پوځي نه بلکه اقتصادي ماتې ضرور خوري.

پښتنې/ افغاني جنگ هله گرمیري چې جنگ خلاص شي دا ځکه چې دوی خوش باوره او صادقان خلک دي، چې څوک ورته په خوله څه ووايي په هغې باور کوي او رشتیا ورته مالومویري، او چې خبر شي چې په ویلو او کولو (عمل) کې فرق دی نو بیا ئی نه پریردي.

کله چې په کال ۱۸۳۸ کې پیرنگیانو زمونږ په هیواد یرغل وکړ نو ویل ئی چې مونږ نور غرض نه لرو اونور جنگ نه کوو صرف اوصرف د احمدشاه بابا د کورنی غصب شوی حق د محمدزو نه اخلو. خو څه وخت چې پښتانه/افغانان خبر شول چې انگریزان (پیرنگیان) نوري منصوبي لري نو په ۱۸۴۲ عیسوي کال کې د پیرنگیانو څه حال شو. کله چې شورویانو په افغانستان یرغل وکړ او ببرک کارمل ئی راوست نو روسیانو به هم دغه خبره کوله چې زمونږ نور غرض نه شته صرف د حفیظ الله امین د ظلم نه افغانان خلاصوو او خپل پوځونه بیرته وباسو. په حقیقت کې ببرک کارمل یرغل ؤ او هغه د چا خبره د روسیانو له اجازې پرته تشناب (ټټی) وی سی ته تللی نه شو.

زه نن د کبير ستوري په یاد په دې لیکنه کې په ډاگه وایم چې مونږ پدې پوره یقین او باور لرو چې د افغانستان رږره صرف او صرف افغانان حل کولی شي.

پښتون ملت په افغانستان کې ستر ډیره کی دی، تر څو پوري چې د پښتنو حقوق غصب او خورل کیري تر هغې پوري په افغانستان او سیمه کې امن او تیکاو (سټیبلیتی) نه شي راتللی.

روسیانو کوښښ وکړ چې اقلیت په اکثریت سپور(سور) کړي بریالی نه شول. امریکایان هم په دغه لار روان وو ، دوی به هم ناکام وي، ځکه چې پښتون ولس د افغانستان بنسټ ایښودونکی ملت دی. د پښتون ملت په مټ د افغانستان عمارت ولاړ دی او چې هر څوک دغه مټه لري کول غواړي نو ټول تعمیر رنګیري.

مونږ پښتنو ته پکار دی چې ځان او جهان وپیژنو، ځانونه منظم کړو، زده کړي (تعلیم)، کسب او سوداګری (تجارت) ته مخه کړو، خپله ژبه کولتور، دود او دستور وژغورو، تر څو ددخلي دښمنانو نه خلاص شو.

په روستو پاتې هیوادونو کې ضروري نه ده چې غیر منظم اکثریت دی حکومت وکړي، اکثره اقلیت مگر منظم اقلیتونه حکومت کوي، دوی د خپل تعلیم پوهي او سوداګری (تجارت) په زریعه او چل ول پوځي او سیول بیروکریسی باندې خپله اچوي او دغه راز خپله ژبه او کولتور په غیر منظم اکثریت باندې سوروي، لکه په افغانستان کې غیر منظم اکثریت پښتانه د ورکوټي مگر منظم اقلیت تاجکانو نه په اور کې ولاړ دي.

ژبه دده، بڼه نوکري دده، او د خپلې پارسي ژبې د تعلیم په وسیله ئی پښتانه ذهني وینځلي دی. همدغه حال په پاکستان کې ؤ چې په سلو کې ۸ هندوستاني اردو ژبي مهاجرو په ټول پاکستان اردو ژبه منلي ده. همدا حال په مالیزیا(مالیشیا) او سري لانکا کې هم ؤ مگر هلته اکثریت را وینښ شواو اقلیتونه ئی ددې ناجائزي شوکي نه وشړل.

نن سبا ژبه سیاست دی، نوکري ده اقتصاد دی، نو ځکه په افغانستان کې ضد پښتون پارسیوانان د پښتو ژبي دښمنان دي، دوی ته مالومه ده چې که پارسي دفترې ژبه او معتبره وي دوی هم معتبر دي او که پښتو ژبه دفترې او معتبره شوه نو پښتون چې اکثریت دی معتبر کیري.

په حقیقت کې ضد پښتون قوتونه غواړي چې پښتانه بي علمه پاتې شي. پښتون به شپون وی چې غوا لنگه شي کوچ، پیروي او شیدي دوی خوری، پښتنو ته تروي هم نه ورکوي.

ضد پښتون پارسیوانان پښتانه په دې ډاروي چې افغانستان به مات شي دغه کار د حقیقت نه ډیر لري دی ځکه چې افغانستان د چا نه خاوره نه ده قبضه کړی چې بیرته به واخلي، بلکه د افغانستان نه خاوره قبضه شوي ده.

د افغانستان ماتیدل او ټوټه کیدل هیڅ امکان نه لري، او که چیري فرض کړو چې افغانستان مات شو نو په حقیقت کې به دوی په تاوان کې وي.

که پښتانه یو ځای شي نو یو د پېښور بودیجه (بجټ) د نني ټول افغانستان نه زیات دی، مونږ حاصل خیزه ځمکې لرو اوبه لرو، معدنیات لرو، کټواز کې تیل لرو، کوهات کې تیل او گیس لرو، دبلوچستان په پښتون میشتو سیمو کې ډیر معدنیات لرو او دغه راز په بیلا بیلو برخو کې دځمکې لاندې ډیرې خزاني لرو.

د ازبک، هزاره او تاجک به په خپلو کې داسې جنگونه پیل کړي او بی چې دغه غیر منظم اکثریت پښتون منظم نه شي او د دوی مزي چرچې وړانې نه شي.

حق په سوال نه اخستل کېږي، لږاوبر پښتانه باید وپښ او منظم شي خپل حق په زور واخلي تر څو د ضد پښتون پارسويانو او پنجابیانو نه د تل لپاره ځانونه خلاص کړو او که داسې ونه شي نو پښتون به تل د مذهب په نوم غولېږي، دغه نور به مزي او چرچې کوي.

د پښتو ملت دی چې « چې څوک نن سپک شي، سبا بیا ورک شي». مونږ لږ او بر پښتانه ددې پروسیس سره مخامخ یو

د پښتون ملت ځوان نسل چې د ۲۰ کلنۍ نه تر ۴۰ کلنۍ په منځ کې دي باید بیدار شي د ژبني، اقتصادي، کولتوري او سیاسي واک لپاره منظمه او کولې مبارزه پیل کړي او د سیاسي مذهب او روحاني مذهب تر منځ فرق وکړي، زموږ کمزوري هم دغه ده چې په سیاسي اسلام او روحاني اسلام کې فرق نه شو کولی.

زموږ گوند (د پښتنو ټولنیز ولسولیز گوند) ئې د پښتون ملت نوې نسل ته په گوته کوي چې زموږ نوې نسل د خپل کور یانې د لوي افغانستان واکمن شي.

انگریزان وائی چې «نو یا نیور» خوشال خان بابا وائی چې « بله هیڅ لیدلی نه شي په دې منځ کې، یا مغل د منځه ورک یا پښتون خوار»

د پښتنو لپاره بله لاره پاتې نه ده «لا به یو کیرو گنی ورکیرو».

د ډاکتر کبیر ستوري د اروا په درنښت  
تاربخپوه ایډوکېټ علي خان محسود (مسېد)  
د پښتنو ټولنیز ولسولیز گوند مشر  
-اوپرتال، جرمني -